



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

21

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15520

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ολοκληρώθηκαν χθες

ΟΙ ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΔΑΣΚΑΛΩΝ ΣΤΟ Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αναλυτικά που τοποθετείται
ο καθένας

Ολοκληρώθηκαν χθες οι καταστάσεις των αποσπάσεων των δασκάλων του Νομού. Ο Η.Α. δημοσιεύει σήμερα τις αποσπάσεις των δασκάλων οι οποίες έχουν ως εξής:

ΟΙ ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ

Μουλαράς Δημήτριος από το 2)θεσιο Δ.Σ. Κοντινών στο 1ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ανατολίας, Σπυροπούλου Μαργαρίτα από το 3)θεσιο Δ.Σ. Καρυών στο 15ον 8)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Δούδης Κρίνα από το 1)θεσιο Δ.Σ. Αγίας Παρασκευής στο 3)θεσιο Δ.Σ. Καρυών, Πρίτσας Αλεξάνδρος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Κάτω Ζαλόγγου στο 1)θεσιο Δ.Σ. Αγίας Παρασκευής, Καρατζάνικα Μαρία από το 4)θεσιο Δ.Σ. Κεφαλοβρύσου στο 5ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Αγγέλης Βασίλειος από το 1ον 4)θεσιο Δ.Σ. Κόνιτσας στο 15ον 8)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Τόλη Αθηνά από το 2ον 4)θεσιο Δ.Σ. Κόνιτσας στο 11ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Νικολαΐδης Φίλιππος από το Β 4)θεσιο Δ.Σ. Κόνιτσας στο 1ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Χριστοδούλου Αθανάσιος από το 6ον 12)θεσιο Ιωαννίνων στο 2ον 4)θεσιο Κόνιτσας, Σταμάτης Περικλής από το Δ.Σ. 8)θεσιο Μετασίου στο 9ον 8)θεσιο Ιωαννίνων, Παπαντωνίου Ιωάννης από το ΠΥΣΔΕ στο 2)θεσιο Δ.Σ. Αποδοχίου, Παπαδόπουλος Σπυρίδων από το ΠΥΣΔΕ στο 2)θεσιο Επισκοπικού, Ζινδρίλης Βασίλειος από το ΠΥΣΔΕ στο 1)θεσιο Σ.Σ. Πετραλώνων, Καρανής Δημήτριος από το ΠΥΣΔΕ, στο 6ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Ρωμύλα Μερσίνη από το ΠΥΣΔΕ στο 1ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ανατολίας, Μπότης Αλέξ. από το ΠΥΣΔΕ στο 5)θεσιο Δ.Σ. Βελισσαρίου, Σωτήριος Στάθης από το ΠΥΣΔΕ στο 2)θεσιο Δ.Σ. Κοντινών, Οικονομίου Ναπολέοντας από το ΠΥΣΔΕ στο 1)θεσιο Δ.Σ. Πρωτόπαπας, Δημήτριος Βενέτης από το ΠΥΣΔΕ στο 13ον 5)θεσιο Ιωαννίνων, Κουσιούμ Όλγα από το ΠΥΣΔΕ στο 5)θεσιο Δ.Σ. Τσιφλίκιου, Κισσώδης Παν. από το ΠΥΣΔΕ στο 9ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων.

Παπαϊωάννου Απόστολος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Μιχαλίου στο 3)θεσιο Δ.Σ. Κουτσουλίου, Παπαγιάννη Σταυρούλα από το 4)θεσιο Δ.Σ. Ανθρακίου στο 2)θεσιο Δ.Σ. Ελληνικού, Παπά Ελένη από το 2)θεσιο Δ.Σ. Πεταλίου στο 5ον Δ.Σ. Ιωαννίνων, Γούσια Ελένη από το 3)θεσιο Ροδόπου στο 7)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Κασσιόλας Γεώργιος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Γεροπλάτων στο 5ον 8)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Λώλη Παναγιώτα από το 1)θεσιο Δ.Σ. Λιβαδίου στο 1)θεσιο Δεσποτικού, Σκευής Θεοφάνης από το 1)θεσιο Δ.Σ. Τσιπελάδου στο 11ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Καραβούνης Χρήστος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Κερασεύς στο 1)θεσιο Ραδοβίτσης, Σιάχος Θεμιστοκλής από το 3)θεσιο Ζίτσας στο 3)θεσιο Καλακίου, Θεοδώρου Χρήστος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Γεωργιάνων στο 1)θεσιο Δ.Σ. Σκιδανής, Τσάντας Δημήτριος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Ραδοβίτσης στο 1ον 9)θεσιο Δ.Σ. Ανατολίας, Καρατζόπουλος Θεόδωρος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Ασφούλας στο 2)θεσιο Ηλιόκαλης, Τσαλή Σπυρίδουλα από το 2)θεσιο Δ.Σ. Ελληνικού στο 8)θεσιο Δ.Σ. Κατακιά, Αναγνώστου Ιωάννης από το 3)θεσιο Δ.Σ. Καλακίου στο 4ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Μπασιμάκης Γεώργιος από το 1)θεσιο Κλειδωνιάς στο 8)θεσιο Κατακιάς, Γεωργιάννη Βασιλική από το 1)θεσιο Δ.Σ. Περιστερίου στο 11ον 9)θεσιο Ιωαννίνων, Δόσης Δημήτριος από το 7)θεσιο Δ.Σ. Αγίου Ιωάννη στο 6ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Νταλαμπάρα Όλγα από το 1)θεσιο Δ.Σ. Παρδαλιάς στο 1)θεσιο Δ.Σ. Λευκοθέας, Παπαδοπούλου Λουκία από το 3)θεσιο Δ.Σ. Πεντέλης στο 2ον 14)θεσιο Δ.Σ.

Ιωαννίνων, Μπασιμάκης από το 2)θεσιο Χριστών Προμάντων στο 2ον 14)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Γέγιος Χρήστος από το 1)θεσιο Δ.Σ. Επισκοπικού στο 4ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Μπίτσικας Ιωάννης από το 1)θεσιο Δ.Σ. Νέας Μουσιώτισσας στο 2ον 5)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Ζέρβας Θεόδωρος από το 4)θεσιο Δ.Σ. Τερδού στο 4ον 12)θεσιο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Χαριστάδου Ελένη από το 2)θεσιο Κουκλίων στο 3)θεσιο Ελεούσας, Δούλη Νίκη από το 2)θεσιο Βουνοπαλάδας στο 7ον Ιωαννίνων, Κομπιά Λαμπρινή από το 1ον 4)θεσιο Δ.Σ. Κόνιτσας στο 2)θεσιο Βουνοπαλάδας, Γκοτζά Ελένη από το 2)θεσιο Ποταμιάς στο 2)θεσιο Σιστρονίου, Μεργαρίτη Ασπασία από το 2)θεσιο Σιστρονίου στο 2)θεσιο Ποταμιάς, Πέτρου Βασίλειος από το 1)θεσιο Ανθογυρίου στο 1)θεσιο Μήλων Χρυσόδισσας, Σχιλμοίρης Ελευθέριος από το 1)θεσιο Πρωτόπαπας στο 2)θεσιο Τσουκάλης, Γιώτης Νικόλαος από το 1)θεσιο Μπεστιάς στο 1)θεσιο Ραφιάων, Παπακώστας Γεώργιος από το 1)θεσιο Αλεσχωρίου, Μπότσης από το 1)θεσιο Μαντινίου, Λέτσιου Ελένη από το 1)θεσιο Στιλίου στο 1)θεσιο Μελινγών, Μάντου Αφροδίτη από το Δ.Σ. Ρωμανού στο 1)θεσιο Κήπων.

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΝΟΜΑΡΧΙΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 20 - Ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Αντώνης Γεωργιάδης ανακοινώνει ότι υπεγράφη απόφαση με την οποία χορηγούνται πρόσθετες πιστώσεις ύψους 3.570 εκατ. δρχ. από το αποθεματικό του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων στις Νομαρχίες για την εκτέλεση δημοσίων έργων σε όλη τη χώρα εντός του 1983.

Με τις νέες πιστώσεις το Περιφερειακό πρόγραμμα επενδύσεων 1983 διαμορφώνεται στο ύψος των 40,7 ια. δρχ. έναντι 16,9 ια. δρχ. του 1982 δηλαδή παρουσιάζει αύξηση κατά 140,8%.

Η εξέλιξη αυτή, όπως εξήλωσε ο κ. Γεωργιάδης, που συνοδεύεται από την μεγάλη απορρόφηση των πιστώσεων και την πρόοδο των εκτελούμενων έργων σε όλη τη χώρα είναι επιβεβαιώνει την πολιτική της κυβέρνησης για την επίτευξη της αποκέντρωσης πόρων και αρμοδιοτήτων στις Νομαρχίες.

Επίσης με την ίδια απόφαση του υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας, Α. Γεωργιάδη παρέχεται η δυνατότητα στα Νομαρχιακά Συμβούλια να ανακατανομήν τις πιστώσεις ανάμεσα στους τομείς του προγράμματος που έχει αποκεντρώσει όπως συμβαίνει και με το αρχικό Νομαρχιακό πρόγραμμα.

ΤΗΝ ΣΚΟΤΩΣΕ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΤΑ

ΑΘΗΝΑ 20—Δίκυκλο, στην οδό Αγίας Γλαυκίας, από Γαλάτσι, με οδηγό τον Ιωάν. Γ. Μόκκα, παρέσυρε και σκότωσε την Φλένη Γ. Τουλικάκη, 74 ετών.

ΔΕΙΟΛΟΓΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΤΟ Ν. ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟ

* Αλλάζει η μορφολογία της διομηχανίας με την προώθηση κλάδου προηγμένης τεχνολογίας

ΤΟΜΕΑ

τεχνολογίας.
3. Αρχίζει η πραγματοποίηση πέντε μεγάλων ιδιωτικών επενδύσεων υψηλής τεχνολογίας, συνολικού κόστους 15 δισεκ. δρχ. Τα συγκεκριμένα επενδυτικά έργα είναι:

●—ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΥΛΕΙΑΣ που θα ιδρυθεί στην περιοχή Ηγουμενίτσας και θα επεξεργάζεται ξυλεία που θα κατασκευάζει έπιπλα για εξαγωγές αλλά και την εγχώρια αγορά. Η επένδυση θα είναι ύψους 1,6 δισεκ. δρχ., τα συναλλαγματικά ωφέλη 100 εκατ. δολλ. το χρόνο, ενώ θα δημιουργηθούν 381 θέσεις εργασίας.

●—ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΟΤΟΡΙΩΝ υψους 4 δισεκ. δρχ. που αφορούν τις εξής τρεις βιομηχανικές μονάδες: —Εξοικονόμηση και παραγωγή ενέργειας —Αύξηση της δυναμικότητας παραγωγής λευκών προϊόντων —Απαραίτησι υδάτων

Με τη δημιουργία των μονάδων αυτών θα πραγματοποιηθεί εισαγωγή συναλλαγματικού ύψους 30,7 εκατ. δολλαρίων, ενώ η συναλλαγματική ωφέλεια θα φθάσει τα 34 εκατ. δολλάρια το χρόνο.

●—ΔΙΔΥΛΗΤΗΡΙΟ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΕΙΟ: Το ύψος της επένδυσης θα είναι 2,2 δισεκ. δρχ. και θα απασχοληθούν 750

εργαζόμενοι
●—ΜΟΝΑΔΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗΣ υψηλής τεχνολογίας —Επέκταση και εκσυγχρονισμός της μονάδας παραγωγής ελαστικών PIRELLI.

3. Σημαντικές δραστηριότητες αναλαμβάνει και το κράτος με την προώθηση των εξής μονάδων: —Εκμετάλλευση καλλιοχών

αστρίων Νομού Δράμας από την ΕΤΒΑ με επένδυση ύψους 1,5 δισεκ. δρχ. —Μονάδα ανοξείδωτου ηλεκτρονικού υλικού

Τέλος ο κ. Βαϊτσός ανέφερε ότι προωθούνται και άλλα μεγάλα έργα όπως η αλουμινία για την οποία γίνεται τώρα συζήτηση με τους Ρώσους, το λιγνιτάριο και την Μέντα.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΨΕ ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ ΤΩΝ Η.Π.Α. ΝΑ ΠΡΟΣΓΕΙΩΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΑΘΗΝΑ 20—Από το υπουργείο Εξωτερικών εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση: Η ελληνική κυβέρνηση δεν επέτρεψε την χρησιμοποίηση ελληνικών αεροδρομίων για την μεταφορά όπλων και πολεμοφόδια για την αμερικανική εθνοφυλακή δύναμη του Λιβάνου και τις κυβερνητικές λιθάνικες δυνάμεις. Το αίτημα υπεβλήθη από την εδω αμερικανική πρεσβεία προς τις αρμόδιες ελληνικές αρχές. Η ελληνική κυβέρνηση επέτρεψε μόνο την προσέγγιση αεροσκαφών με τον αστηρό περιορισμό ότι θα μεταφέρουν αποκλειστικά ιατροφαρμακευτικό υλικό και τρόφιμα.

Η απόφαση αυτή ελήφθη για τους εξής δύο λόγους:

1. Από την επιθυμία μας να μην παρερμηνευθεί η πρόσφατη υπογραφή συμφωνίας για τις δασείες, η οποία προβλέπει ότι οι αμερικανικές δασείες θα χρησιμοποιούνται μόνο για μνημονιακές σκοπούς.

Παρά το γεγονός ότι η αμερικανική αίτηση απέδωσε σε μία AD HOC προσωρινή ρύθμιση πέρα και εκτός της συμφωνίας των δασέων, μια παρανόηση θα ήταν πάρα πολύ πιθανή λόγω του ότι θα εχρησιμοποιούντο αεροδρόμια όπου υπάρχουν αμερικανικές διευκολύνσεις.

2. Η κατάσταση στον Λιβάνο οδηγείται σε εμφύλιο πόλεμο, με συμμετοχή της αμερικανικής δύναμης υπέρ μιας των παρατάξεων.

Είναι, συνεπώς, ευνόητο ότι η

ελληνική κυβέρνηση δεν θα ήθελε να εμπλακεί, έστω και έμμεσα, στην εμφύλια αυτή σύρραξη, που θα διέταρσσε τις φιλικές της σχέσεις αλλά και θα ερχόταν σε αντίθεση με την μέχρι σήμερα πολιτική της. Οι λόγοι αυτοί εξηγήθηκαν στην αμερικανική πλευρά.

Διπλωματικοί κύκλοι παρατηρούν ότι δεν είναι μόνο η χώρα μας η οποία είναι αντίθετη προς την τροπή που παίρνει η κατάσταση στον Λιβάνο. Ο Γάλλος υπουργός των Εξωτερικών κ. Σουσόν, με χθεσινές του δηλώσεις, ήρθε έμμεσα μόνε αλλά σαφώς σε αντίθεση προς την στάση των Αμερικανών, ενώ η κυβέρνηση της Ιταλίας η οποία μετέχει της πολυμερούς ειρηνευτικής δύναμης, κάλεσε στην Ρώμη τον ηγέτη των αντικυβερνητικών Δρούζων κ. Τζουμπλάτ, θέλοντας να υπογραμμίσει ότι δεν τάσσεται υπέρ ουδεμιάς των δύο παρατάξεων του Λιβάνου.

Δωρεάν χυμούς στα σχολεία

ΑΘΗΝΑ 20—Το υπουργείο Γεωργίας θα διανείμει δωρεάν, και κατά το σχολικό έτος 1983/84 στα παιδιά των σχολείων χυμούς φρούτων παραγωγής Ιουλίου 1983 και μεταγενέστερης.

Η διανομή θα αρχίζει άμεσα και θα γίνει ταυτόχρονα σε νηπιαγωγεία δημοτικά, γυμνάσια και Λύκεια όλων των τύπων.

Επιφυλλίδα Κυβερνητικός Λόγος και κόμματα της αντιπολίτευσης

Σύντομα το ΚΚΕ εσ. χτυπήθηκε από τον σκληρό κομματικό μηχανισμό του ΚΚΕ που δουλεύοντας σε οργανωτική (κατ. άλλους «οργανωτική») βάση, αύξησε τον αριθμό των μελών του αλλά και την πολιτική του επιρροή στο χώρο της παραδοσιακής αριστεράς. Έχοντας λοιπόν εναντίον τον τον παραπάνω μηχανισμό αλλά και την κλίση του ΚΚΕ προς το αντιπάλου Κόμμα, το ΚΚΕ εσ. ανταποκρίθηκε μόνο ιδεολογία. Η τόσο έντονα διατυπωμένη στο χώρο της αριστεράς, περισσότερο θλαπτική παρά ωφέλιμη. Η επιρροή του ΚΚΕ εσ. είναι τέτοια και τόσο αυτό τον καιρό που δεν επιτρέπει την μοσχομυρία πόλωση από τα αριστερά και μάλιστα σε καιρούς που η καθαρή ιδεολογική αντιπαράθεση κατανοείται απ τον πολύ λίγο σαν ανταρσία πολιτεύεται των διανοούμενων (απόψη πέρα για πέρα λάθος, βέβαια, αλλά ποιος τολμάει να αρνηθεί ότι έτσι έχουν τα πράγματα). Πρέπει να βρεθεί τρόπος να ξεφυγεί το ΚΚΕ εσ. από τους εσωτερικούς και εξωτερικούς εγκλωβισμούς του και να εκπαιστεί καθαρούς ορμητισμούς για την «αντιπάλου κοινωνία» κι ακόμα θα να τείνει τα μέλη και τα «αλλάζει» να αρχίσουν να λειτουργούν πιο κοντά στο λαό με τη διάλεκτο του απλού ανθρώπου. Ξεκινώντας τη λειτουργία τους απ την ηλιθιότητα και τον πιο απλό προβληματισμό.

Όλα αυτά είναι λαϊκίστικα θα μας πεί

να επιλέξει τρόπους προβολής των προγραμμάτων αυτών που να επιτρέπουν στον Έλληνα πολίτη να κατανοήσει ότι η εφαρμογή τους που οδηγεί ένα βήμα μπροστά.

Η ηγεσία του ΚΚΕ εσ. με όλα τα οργανωμένα μέλη του, θα πρέπει να ερευνηθούν που ορείεται η οργανωτική αδυναμία του κόμματος τους. Πιθανόν είναι ότι η «αποδοτική» αγωνία ιδεολογικής αυτεπιβεβαίωσης απέναντι στο ΚΚΕ, η τόσο έντονα διατυπωμένη στο χώρο της αριστεράς, περισσότερο θλαπτική παρά ωφέλιμη. Η επιρροή του ΚΚΕ εσ. είναι τέτοια και τόσο αυτό τον καιρό που δεν επιτρέπει την μοσχομυρία πόλωση από τα αριστερά και μάλιστα σε καιρούς που η καθαρή ιδεολογική αντιπαράθεση κατανοείται απ τον πολύ λίγο σαν ανταρσία πολιτεύεται των διανοούμενων (απόψη πέρα για πέρα λάθος, βέβαια, αλλά ποιος τολμάει να αρνηθεί ότι έτσι έχουν τα πράγματα). Πρέπει να βρεθεί τρόπος να ξεφυγεί το ΚΚΕ εσ. από τους εσωτερικούς και εξωτερικούς εγκλωβισμούς του και να εκπαιστεί καθαρούς ορμητισμούς για την «αντιπάλου κοινωνία» κι ακόμα θα να τείνει τα μέλη και τα «αλλάζει» να αρχίσουν να λειτουργούν πιο κοντά στο λαό με τη διάλεκτο του απλού ανθρώπου. Ξεκινώντας τη λειτουργία τους απ την ηλιθιότητα και τον πιο απλό προβληματισμό.

Όλα αυτά είναι λαϊκίστικα θα μας πεί

Αλλά η ηγεσία της Ν.Δ. είναι ανίκανη σήμερα να συλλάβει την ποιότητα των ανακαταξών που συνεπλούνται στην Ελλάδα ες και η παντελής αδυναμία

της να αρθρώσει γνήσιο αντιπολιτευτικό λόγο. Δεν θα μπορούσε ο σημερινός αρχηγός του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης να καταρτίσει μια οικονομική ανάλυση (λόγου χάρι) από την οποία να είναι σαφές η κατάσταση επικρατούσε στην οικονομία, τι κατάσταση επικρατεί σήμερα, τι δυνατότητες υπάρχουν, σαν αυτή που έκανε ο Ανδρέας Παπανδρέου στη Θεσσαλονίκη πριν λίγες μέρες. Κι οι λόγος είναι απλός: Υπάρχει παντελής αδυναμία θεωρητικής των σημερινών οικονομικών δεσφώνων σε συνάρτηση με τις προοπτικές της οικονομίας, απ τη μεριά της Νέας Δημοκρατίας, να το λανθάνει η μεθοδικότητα της Ελληνικής αδυναμίας να αρθρώσει οικονομική πολιτική και να την εξηγήσει. Πως θα περδεί λοιπόν ένας αρχηγός πολιτικού κόμματος όταν δεν ξέρει που πατάει, όταν δεν ξέρει ποιο είναι το εθνικό θέμα του; Εύλογα, λοιπόν, θα αρκείται σε αφηρημένη κριτική χωρίς να περδεί με την αληθινή του, αφού η αληθινή χρειάζεται και το επιχειρηματίας ΑΛΛΗΣ προοπτικής για να γίνει πολιτική.

Όλα αυτά βέβαια υπαίτη της προώθησης της σημερινής ποιότητας πολιτικής εξέλιξης. Αν συμβούν κάποια γεγονότα που να επιβάλλουν κάποιες άλλες επιλογές, κανείς δεν μπορεί να ξέρει τι μπορεί να συμβεί.

Ο ΣΧΟΛΙΑΣΤΗΣ

Ενισχύεται ο ρόλος του κράτους στην παραγωγική διαδικασία

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΤΟ Ν. ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟ

* Μεγάλη μονάδα επεξεργασίας ξυλείας στην Ηγουμενίτσα

ΑΘΗΝΑ, 20 - Αξιολογες επενδυτικές δραστηριότητες στους χώρους του ιδιωτικού και δημοσίου τομέα ανακινώσε ο υπουργός αναπληρωτής Εθνικής Οικονομίας κ. Κ. Βαϊτσός υπογραμμίζοντας ότι με την ολοκλήρωση της διομηχανίας μας με την προώθηση κλάδου προηγμένης τεχνολογίας ενώ δευτερον θα ενισχυθεί ο ρόλος του κράτους στην παραγωγική διαδικασία.

Ο κ. Βαϊτσός τόνισε ότι οι επιχειρηματικές αυτές πρωτοβουλίες δείχνουν ότι οπάζει το φάσμα της επενδυτικής καχεΐας και πραγματοποιείται μια ουσιαστική ανάκαμψη των επενδύσεων στο δεύτερο εξάμηνο του 1983, που διανομή και ακόμα πιο έντονα κατά το 1984.

Αναλυτικότερα ο κ. υπουργός ανέφερε τα εξής:

1. Στους 12 περίπου τελευταίους μήνες που έχει τεθεί σε εφαρμογή ο αναπτυξιακός Νόμος 1262 εγκρίθηκε η υπαγωγή νέων επενδύσεων στη μεταποίηση, ύψους 42 δισεκ. δρχ., που αφορούν τη δημιουργία 843 μονάδων και με τις οποίες δημιουργούνται 19.307 θέσεις απασχόλησης.

Χαρακτηριστικό των εγκρίσεων αυτών είναι πρώτον ότι ενισχύουν την περιφερειακή ανάπτυξη (το 87% των

αιτησών που εγκρίθηκαν αφορά την ελληνική επιταγία), δεύτερον ότι προωθούνται μικρές και μεσαίες μονάδες καθώς και οι συνεταίρισμοι και τρίτον ότι αφορούν όχι τους παραδοσιακούς αλλά νέους κλάδους προηγμένης τεχνολογίας.

2. Τους τελευταίους οκτώ μήνες υπέβαλαν αιτήσεις και εγκρίθηκαν για να υπαχθούν στο Ν.Δ. 2687/53 περί ξένων κεφαλαίων, επενδύσεις της τάξης των 24 δισεκ. δρχ. Εξ άλλου έχουν υποβληθεί και πρόκειται να αξιολογηθούν ως το τέλος του έτους καινούριες αιτήσεις για επιπλέον επενδύσεις περίπου 19 δισεκ. δρχ. ακόμη. Πρέπει να παρατηρηθεί - είπε ο κ. Βαϊτσός - ότι εκτός από το 1980 τα τελευταία πέντε χρόνια οι εγκρίσεις υπαγωγής ξένων κεφαλαίων, κυμάνθηκαν ανάμεσα σε 4,5 και 16 δισεκ. δρχ.

Ο κ. υπουργός υπεγράμμισε ότι δεν εγκρίνονται πλέον προνόμια για τις ξένες εταιρίες (απαλλαγή από φόρους, εξαγωγή των μετοχών κλπ.) ενώ αντίθετα τους τίθενται δεσμευτικοί όροι. Με δύο λόγια - είπε ο κ. Βαϊτσός - οι δραστηριότητες του ξένου κεφαλαίου στη χώρα μας είναι ευπρόσδεκτες, φτάνει να συμβάλλουν στην ανάπτυξη της οικονομίας και να διευκολύνουν την αφομοίωση νέας

του με το Γενικό Γραμματέα του ΝΑΤΟ κ. Λούνος ο κ. Καραμανλής απαντώντας σε σχετική ερώτηση δημοσιογράφου υπογράμμισε ότι θέλει να ενημερωθεί για το πως αντιμετωπίζει η συμπαχία τα ειδικότερα προβλήματα της Ελλάδας.

«Είμαι αρχηγός μίας χώρας η οποία μετέχει στο ΝΑΤΟ και είναι φυσικό να θέλει να με δει ο Γενικός Γραμματέας της συμπαχίας. Επίσης είναι φυσικό να θέλω να γνωρίσω πως αντιμετωπίζει η συμπαχία τα ειδικότερα προβλήματα της Ελλάδας», υπογράμμισε ο κ. Καραμανλής.

Εξ άλλου με την ολοκλήρωση της επίσκεψής του πρόεδρου της ελληνικής δημοκρατίας, στη Γαλλία διπλωματικοί κύκλοι του Παρισιού αναφερόμενοι στην προσωπικότητα και στις τιμές που αποδόθηκαν στον Έλληνα πρόεδρο τόνιζαν ότι είναι ο μόνος Ευρωπαίος ηγέτης ο οποίος έχει τιμηθεί από διεθνείς οργανισμούς έχοντας μιλήσει ενώπιον των μελών των όπως για παράδειγμα η ΟΥΝΕΣΚΟ, το Διεθνές Γραφείο Εργασίας, το ευρωπαϊκό κοινοβούλιο, το Ηνωμένο Έθνη, τα πανεπιστήμια της Γαλλίας κλπ.

Ο ίδιος κύκλος επίσης ανέφερε ότι παλαιότερα ο κ. Καραμανλής έχει μιλήσει στο αμερικανικό Κογκρέσσο και στην πορτογαλική βουλή και ότι είναι ο μόνος Ευρωπαίος ηγέτης που έχει τιμηθεί με το μετάλλιο του «Καρλομάγνου» και «Σοιμάν» καθώς και με το ανώτατο μετάλλιο της Σορβόνης και του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου.

Σεισμική δόννη

Προχές και ώρα 23.25 σημειώθηκε ελαφρά σεισμική δόννη στην περιφέρεια των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας, χωρίς υλικές ζημιές και θύματα.

Διέρρηξαν σπίτι

Στο χρονικό διάστημα από 15 Αυγούστου μέχρι 20 Σεπτεμβρίου άγνοιας ή άγνοιας από έθραυσαν τις δύο ξύλινες πόρτες της οικίας του Τούλα Λάμπρου του Θεοδώρου, εισήλθαν εντός αυτής και άφαιρεσαν 3.000 δρχ. περίπου, συγχρόνως δε προκάλεσαν φθορές στα έπιπλα και σε οικιακά σκεύη.

ΣΤΟ ΔΥΤΙΚΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ Ο ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 20 - Ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Κάρλος Παπούλιας αναχώρησε επι κεφαλής αντιπροσωπείας για το Δυτ. Βερολίνο.

Κατόπιν προσκλήσεως του προέδρου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Dankert, ο κ. Παπούλιας θα εκπροσωπήσει το συμβούλιο των υπουργών των δέκα, στη συνέδση της Κοινοβουλευτικής συνέλευσης ΕΟΚ και των 61 κρατών της Αρκτικής, Καραϊβικής και Ελληνικού, με τα οποία η Κοινότητα έχει υπογράψει τη συμφωνία LOME 11.

Όπως είναι γνωστό, με τη συμφωνία αυτή επιφυλάσσεται εννοική μεταχείριση σε μια σειρά βασικών εξαγωγικών προϊόντων των χωρών αυτών, ενώ ήδη σύντομα πρόκειται να ξεκινήσουν οι διαπραγματεύσεις για τη διαπραγμάτευση της III συμφωνίας LOME.

Η παρουσία του υφυπουργού κ. Παπούλια στη συνέδση αυτή υπογραμμίζει το ενδιαφέρον που αποδίδει η ελληνική κυβέρνηση στην προώθηση των σχέσεων με τις χώρες του τρίτου κόσμου.

Για να σωθεί το γεφύρι της Άρτας

ΑΘΗΝΑ 20—Σωστικά έργα για την προστασία της Άρτας θα πραγματοποιηθούν μέσα στο δίμηνο Οκτωβρίου-Νοεμβρίου, μετά την διαπίστωση ότι το ιστορικό αυτό διατηρητικό μνημείο κινδυνεύει με άμεση καταρρέωση ο κίνδυνος της κατάρρευσης γεφυριών, όπως διευκρινίζεται οφείλεται

σε υποσκαφή του θεμελίου του βάθρου του που προκλήθηκε από την αυξημένη ποσότητα νερού που περνάει κάτω από αυτό, εξ αιτίας της λειτουργίας του φράγματος της ΔΕΗ Πουρναρίου, με τις παροχές μέχρι και 500 κυβικών μέτρων κατά δευτερόλεπτο.

άσει ένα κλασσικό BISTRO
 και περιβάλλον σας το παρουσιάζει
 ΑΡ με την έναρξη της νέας
 έρα Τετάρτη και ώρα 8.30
 ΤΗΛ. 31.301 ΠΙΛΛΙΝΑ